

PTTK Oddział Mysłowice zaprasza w dniu 18 maja 2024 r. dzieci i młodzież ze Szkolnych Kół Krajoznawczo – Turystycznych na wycieczkę odcinkiem

**Głównego Szlaku Beskidzkiego na trasie;**

## **Wisła Jawornik – Czantoria (995 m n.p.m.) – Ustroń Polana**

*W roku 2024 w ramach obchodów 100 lecia rozpoczęcia znakowania Głównego Szlaku Beskidzkiego dzieci i młodzież z SKKT przy PTTK Mysłowice będą wędrowały odcinkami przez fragmenty tego szlaku. Pierwsze przejście odcinka GSB odbyło się w ramach Zimowego Rajdu Górskiego w dniu 20 stycznia.*

### PROGRAM

**18 maja (sobota)** – spotkanie uczestników o godz. 8:00 w Mysłowicach przy Hali Sportowej. Przejazd autokarem na trasie Mysłowice, Wisła Jawornik. Wędrowkę rozpoczynamy od budynku OSP Wisła Jawornik. Będziemy wędrować zielonym szlakiem do Przełęczy Beskidek. Tu spotykamy czerwone znaki Głównego Szlaku Beskidzkiego.

*Główny Szlak Beskidzki imienia Kazimierza Sosnowskiego (GSB) – najdłuższy szlak w polskich górach, liczy około 496 km. Jest znakowany kolorem czerwonym i biegnie od Ustronia w Beskidzie Śląskim do Wołosatego w Bieszczadach. Historia Głównego Szlaku Beskidzkiego sięga okresu międzywojennego. Przebieg części zachodniej (Ustroń – Krynica) został zaprojektowany przez Kazimierza Sosnowskiego i został wyznakowany w latach 1924-29. Wschodnia część, wg projektu Mieczysława Orłowicza, została ukończona w 1935 i prowadziła z Sianek aż do Czarnohory, która znajdowała się wówczas w granicach Polski. Po połączeniu obu fragmentów w roku 1935 szlak nazwano Głównym Szlakiem Karpackim, a jego patronem został Józef Piłsudski.*

Dojście czerwonym szlakiem – GSB - do wieży widokowej na wierzchołku Czantorii Wielkiej (995 m n.p.m.). Tu dłuższy odpoczynek, wejście na wieżę widokową i podziwianie jednej z najpiękniejszych panoram w Beskidach Zachodnich. A co będzie widać – o tym powiedzą nasi przewodnicy.

**Czantoria Wielka**, cz. Velká Čantoryje, 995 m n.p.m., – najwyższe wzniesienie Pasma Stożka i Czantorii w Beskidzie Śląskim, dominujące w północnej części tego pasma. Jest jednocześnie najwyższym szczytem wododziału między zlewiskami Wisły i Odry. Z Czantorią wiąże się legenda o śpiących rycerzach i ich trzystu koniach, którzy w olbrzymiej połączanej komnacie we wnętrzu góry czekają, by w najtrudniejszych chwilach pomóc Śląskowi jako jego narodowe wojsko. Do tej legendy nawiązuje wytyczona po czantoryjskich stokach 20-kilometrowa Ścieżka Rycerska

Zejdźcie czerwonym szlakiem – GSB i Ścieżką Rycerską – do Ustronia Jaszowca.

Łączny czas przejścia - 4 h = 13 pkt GOT. Z Jaszowca powrót autokarem do Mysłowic. Planowany przyjazd na godz. 18:00.

**CENA;** 65 zł - członkowie SKKT,                      70 zł - członkowie PTTK.

**ŚWIADCZENIA;** przejazd autokarem, opieka beskidzkiego przewodnika na całej trasie wycieczki, wejście na wieżę widokową na Czantorii.

**WE WŁASNYM ZAKRESIE;** pozostałe wyżywienie.